

## MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	191.724.299,68	127.147.972,91	122.238.355,71
RECEITAS TRIBUTARIAS	40.198.961,61	24.843.556,95	24.274.138,30
IPTU	15.454.713,93	9.621.380,55	8.135.707,65
ISS	15.807.785,04	9.597.459,44	10.921.730,03
ITBI	2.418.788,16	1.545.738,48	1.347.143,05
IRRF	2.466.973,14	1.633.815,13	1.579.118,62
Outras Receitas Tributarias	4.050.701,34	2.445.163,35	2.290.438,95
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	526.638,34	313.751,65	313.610,45
Receita Patrimonial	2.043.561,33	709.873,61	1.973.150,32
(-) Aplicacoes Financeiras	1.516.922,99	396.121,96	1.659.539,87
TRANSFERENCIAS CORRENTES	130.699.117,22	84.937.069,29	82.434.868,84
Cota-Parte do FPM	25.756.550,31	17.095.253,27	16.212.587,48
Cota-Parte do ICMS	41.487.486,16	25.893.924,24	27.262.738,23
Cota-Parte do IPVA	13.824.917,35	9.161.014,11	8.655.617,94
Convenios	2.960.791,86	2.178.181,88	2.096.035,78
Outras Transferencias Correntes	46.669.371,54	30.608.695,79	28.207.889,41
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.299.582,51	17.053.595,02	15.215.738,12
Divida Ativa	2.573.137,08	2.246.997,83	1.601.654,80
Diversas Receitas Correntes	17.726.445,43	14.806.597,19	13.614.083,32
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.571.092,01	1.796.289,32	3.174.361,19
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	148.666,40	115.333,02	50.947,84
Transferencias de Capital	5.422.425,61	1.680.956,30	3.123.413,35
Convenios	4.490.800,54	1.680.956,30	2.865.413,34
Outras Transferencias Capital	931.625,07	0,00	258.000,01
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	5.422.425,61	1.680.956,30	3.123.413,35
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	197.146.725,29	128.828.929,21	125.361.769,06

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	209.965.708,22	187.496.823,20	183.136.112,31	119.085.071,28	119.406.158,26		
Pessoal e Encargos Sociais	112.624.527,15	102.426.948,55	96.648.926,58	62.640.908,41	65.196.195,96		
Juros e Encargos da Divida (IX)	96.000,00	43.148,31	82.177,80	39.020,06	63.727,17		
Outras Despesas Correntes	97.245.181,07	85.026.726,34	86.405.007,93	56.405.142,81	54.146.235,13		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	209.869.708,22	187.453.674,89	183.053.934,51	119.046.051,22	119.342.431,09		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	15.760.488,65	11.840.568,92	9.160.197,64	5.284.765,59	3.866.172,07		
Investimentos	13.937.217,34	10.262.767,50	8.173.468,37	4.322.276,53	3.218.722,44		
Inversoes Financeiras	152.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	152.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	1.671.271,31	1.577.801,42	986.729,27	962.489,06	647.449,63		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	14.089.217,34	10.262.767,50	8.173.468,37	4.322.276,53	3.218.722,44		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	223.964.425,56	197.716.442,39	191.227.402,88	123.368.327,75	122.561.153,53		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-26.817.700,27	-68.887.513,18	-65.865.633,82	5.460.601,46	2.800.615,53		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		6.836.127,23		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.  
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 30/SET/2016 e hora de emissao 14:14